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Országos zarándoklat Rómába.
X. Pilis pápa aranytr.iséje alkalmából.

A jelen:év szeptember 18-án lesz 50 
éve, hogy Jézus Krisztus dicsőségesen 
kormányzó földi helytartója, X. Pius pápa 
az egyházi rend szentségét fölvette s első 
szentmiséjét a Magasságbelinek bemutatta.

Az _aranymiséjét tartó szeretett Atyát 
a föld minden részén lakó gyermekei az 
egész éven keresztül különböző alkalmas 
módokon, melyeket a tisztelet és szeretet 
sugall: buzgó és szüntelen imádkozással, 
a szentségek gyakoribb felvételével, hála
adó istenitisztelelek és egyéb ünnepies ösz- 
szejöveielek tartásával s ajándékokkal és 
kiállításokkal ünnepük.

Mindez ünneplési módokhoz mint leg
kiválóbb sorakozik a római szent zarán
doklat, mely a többinek minden javát 
egyesíti magában.. ,

Az ily római zarándoklatok hangosan 
hirdetik a liivek rendületlen ragaszkodását 
hitünkhöz és . egyházunkhoz, a Szentatya 
és gyermekei közt levő Isten-rendelte szo
ros kapcsolat tudatát élénkítik; és. amidőn 
a zarándokok a dicső ápostollejedelmék 
sírjánál s az első századok keresztényeinek 
kiontott vére s tizenkilenc századon ke
resztül milliók ájtátoskodása által megr 
szentelt földön hitében megerősítik s a

szentségek buzgóbb felvételére ösztönzik: 
ezzel egész életére üdvös hatással vannak.

Azért ez ünnepies évben a világ min
den részéről lelkes jámbor csoportok se
reglenek a szent városba.

Ez ájtatoskodó seregek közül Iegke- 
vésbbé hiányozhatik a katholikus Magyar
ország, mely egyházi és állami nagyságá
nak zálogát: a szent koronát Rómától 
kapta, mely a pápák jótéteményeiben ki
lenc századon át mind mai napig bőven 
részesedett s mely aranymiséjét ., tartó 
Szentatyánk személyes, kiváló hajlamaival 
is dicsekedhetik.

Azért az Országos Pázmány Egyesület 
kedvezményezésére az összes magyar
országi katholikus egyesületek a jelen év 
októberére országos zarándoklatot szervez
nek Rómába, hogy az abban. résztvevők 
az egész katholikus Magyaroszág nevében 
érzelmeiket a Szentatya iránt szcintől- 
szemben nyilvánítsák, vele az ünneplővel 
együtt ünnepeljenek, őt szorongatásai kö
zepette tehetségük szerint vigasztalják, 
tőle viszont magunk részére erősítő szókat 
és áldást vegyenek s .október második 
vasárnapján Magyaroszág' Nagyasszonyá
nak ünnepén a Szentatyáért, egyházukért, 
hazájukért és magukért buzgón imádkoz
zanak, égi Pártfogójukhoz., 7 .. , ■ , '

A magyarországi összes .katholikus 
egyesületek részéről alkotott bizottság az

ügy nagy jelentőségére való hivatkozással 
:ezennel fölhívja' Magyarország' 'ihinden 
rendű és rangú kaíholikusait; hogy á t ö 
vezett római zarándoklatban . minél nagyobb 
számban részt vegyenek. ■. :

" Hogy a részvétéi valóban minden rendű 
és rangú részére lehető legyen; a  részletek 
megállapításával megbízottak — az egész nagy
bizottság helyeslésével — két útirányt s külön
böző ellátást vettek tervbe, a  több- kínálkozó 
utazási mód közül kiki körülményéi'és tetszése 
szerint választhat. És hogy'mindegyik utazási 

• mód aránylag jutányos legyen, a tervezők''- 
semmiféle utazási vállalat közreműködését nem 
vették igénybe. A két útirány és. a különböző 
ellátás a zarándoklat céljáihak elérésében semmi 
különbséget nem okoz, mert mind'a két csoport 
egy időben érkezik az örök városba s utköz- 
ben és Rómában mindenki egyenlőképp részesül' 
kellő kalauzolásban. '

A zarándoklat idejét a pápai udvarral 
egyetértőig állapítottuk meg.

Az utazás módozatai és feltételei: 
Indulunk október 5 issén,. hétfői napon s 

szerdán reggel Rómába érkezvén, ott öt' napon 
át tartózkodunk. :

Az egyik uiirány kizárólag szárazföldön 
vezet: Budapest; déli vasúti állomás; Cormons, 
Bologna, Flórenc, Róma s ugyanígy vissza.1

Árak odameiiét és .visszaérkezéssel, vala
mint Rómában 5 napon át teljes ellátással, 1.

; Radegund.
— A Fejérmegyei Napló eredeti tárcája. —

Farsang után a keresztény léleknek rendesen 
jó i esik a böjt. Annak az áhitatos csendje, néma
ságában is fölemelő, magasztos hangulatai. ~

. : Jóformán magam is így éreztem, mikor két 
álmatlanul töltött éjszaka után Grázból kiindulva 
Radegund felé, a csöndes, áhitatos, tejkurát élvező 
Radegund félé vettem utamat. A postakocsi csőn: 
dés komolysággal zötyögtétte lelkem porhüvelyét. 
Hegynek mentünk állandóan, A tenger,színe fölött 
7—800 méternyi magasságot kellett, elérnünk, 
hogy célunkhoz juthassunk. Szinte emésztett az 
irigység, mikor a gráci németek gyönyörű laká
sait;, villáit láttam. Mindegyik egy, pompás kert 
közepén,-'üde virágok, hatalmas fék keretében 
mutatkozik be. Miért nincs ez nálunk is így ? 
Miért keli- nekünk portengerben gyötrődve, égető 
nápsugár lángtüzében átélnünk áz életet? Akár
hány német 40 esztendős sincs — tehát, szerin
tünk, még a z , eszének sem volt szabad meg
jönni —  és mégis különben, valósággal paradi
csomban él, mig mi; az ; okos, 1000 esztendő óta 
a magunk kárán élő magyarok Pató Pál ur kényel

mes zsölyéjében hátradőlve,; nagyp.ip.áyal,_de.ke.vés 
dohánnyal emlé|etjük a régi magyar mondást: 
h e j! ráérünk arra még !

A merre megyek, zöld pázsit, üde fák, jól 
öntözött u'cák köszöntének. Igaz, hogy jó  ̂ Is
ten adott ezeknek az embereknek jíV esőket, 
csöndesebb vérmérsékletű kiimát, de — ; viszont 
— nem adott aranykalásszal ékes -rónaságot,. a 
hol cseng a kasza, peng a sarló s bőséges, egész 
esztendőre elegendő Istenáldást dönt le egy-két 
hét alatt az izmoskaru; munkás. És-mégis azt 
hallom, azt látom, hogy ezek áz emberek jól él
éinek, hogy Gráz nem drága város, hogy ha 
búzájuk nincs is, van iparuk, kereskedelmük, 
van pénzük; van kényelmük s a ki feléjük megy, 
csak irigyli őket. •" .

Szinte félek feszegetni ezt a témát.' Hatha 
szemembe vágja valamelyik olvasóm, hogy egek 
az idegenért. Pedig összeszoritom a fogaimat, 
fáj a lelkem, kesereg a szivem, - mikor nem; ma
gunkat dicsérem, s hogy- elmondom, inkább okú- 
lás okából teszem . . . há'ha! igen, hátha akad 
magyar, a ki mind ezt a szépet, mind ezt a jót, 
megszívleli s itthon, a magunk tanyáján értékesí
teni fogja I - -

Mondom: szivet-lelket gyönyörködtető pom
pás hegyek völgyek közt vonult- az utuoií. Majd

egy óráig tartott* még mindig .Gráz határában: 
tartottunk. Vagy ha nem is Gráz városában, de 
külvárosaiban, amelyek közvetlen összeköttetésben 
vannak a stayer fővárösSaÉ'Csupa unlak, vÚiék,; 
amelyeket viliámos vasúi g köt össze a bélsö. 
várossal, egészen Mariá\Tfostig,egy keüvés.de - 
imponáló külsejű bucsuj^öHélyig. Egy- óriási k k  
meredő szikla tetején a j lk  gyönyörű kéttornyú 
templom, úgy néz'le rán k 'az ' országúton halé- 
dókra óriáéi tömegével, mintha mindén percben; 
s egy lépéssel előttünk teremhetne. Aztán lassan- 
kint ritkulnak a házak; csak á  zöld pázsit, az; 
időnkint egymást váltogató erdőcskék, még zö|deiő- 
búza és zabföldek és sok-sók gyümölcsfa köszönt- 
get bennünket. A postakocsit minden szemb.ejöyp 
illedelmesén kikerüli, ha grófót, vagy miniszteri 
tanácsost hoz is a kocsi. Én pedig nyugodt ké
nyelemmel tekintek ki rájuk'; högyné P magam 
ülök a kocsiban s az én kényelmemnek mindéh
eseire kellemes, ha az idegen megkíméli köbsimaf 
a. prizmákon, való ■ döcögőstől-s az esetleges fel- 
bonilás ,nem mindennapi 'élvezetétől; Tizenegy 
óra 'tájban.: eélnól voltam. r.

^Társaságomra egy kissé meglépétéS'Völffáz- 
éh érkezésem, rnérf a hivó levelet még még sem 
kaphattam, de az öröm annál nagy óbb és őszin
tébb Volt, mikor megpiUantötíak. :A fehérvári
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osztály 245 korona, II. c^tály 185 korona, III.
osztály 120 korona. .

A második útirány Budapest, Keleti-pálya
udvarról'Fiúméba, majd tengeren Anconába, 
innen'ismít szárazon Rómába visz ,s ugyanígy
vissza.- ■ - - ; .

. Arak pdamenet ,és visszaérkezéssel, vala
mint Rómában 5 napon át teljes ellátással, I. 
osztály 190 korona, II. 140 korona, III. osztály 
95 korona ;■ végül olyanok, kik csak III. osz- 

‘ fályü'útijegyet,'lakást és' kalauzolást kívánnak, 
.ellátás nélkül, 52 koronát fizetnek.  ̂ _

... .Jelentkezni tessék az Országba Pázmány- 
Egyesüiet einökségénél Budapest, VIII., Szení- 
királyfcui 28.. éspedig lehetőleg‘.minél előbb, 
hogjf a szervező-bizottság a zarándoklat ará
nyai felől jóelőre tájékozódjék s a szükséges 
intézkedéseket minden irányban megtegye.

A bizottság az indulás helyéről és idejéről, 
a vidékiek Budapestre jöveteléről, vagy csatla
kozásáról, az utazásról, az úti ellátás módjá
ról, a megérkezésről; elszállásolásról, valamint 
a rőtnai. tartózkodásról és a visszautazásról 
később részletesebb tervrajzot fog közzétenni, 
hogy az útra készülők minden szükségesről és 

. hasznosról előre tájékozást nyerjenek.
. Mindenképp kívánatos, sőt szükséges, 

hogy, a tervezett zarándoklatban minél 
számosabban résztvegyenek, csak így lesz 
az 'méító kifejezője annak a ragaszkodás
nak és szeretetnék, mellyel a magyar ka
tolikusok a Szentatya iránt viseltetnek, 
csák így lesz az méltó a nagy alkalomhoz 
s csak így ;éri el azt a célt, mely a ter
vezők szeme előtt lebeg: hogy egyházunk 
és hazánk dicsőségére, ünneplő Szentatyánk 
örömére és sok honfitársunk nagy lelki 
javára szolgáljon.

Budapesten, 1908 julíus 27-én.
., Az Országos Pázmány-Egyesüiet ne
vében :
...... Dr. Prohászka Ottokár,

székesfehérvári püspök,' az Országos 
. Pázaiáay-Egyesülfit elnöke.

UJDO NSÁGOK.
— Áthelyezés. Mesdeny Béla székesfehér

vári járási szolgabiró Válba s Balázs Károly vél.
szolgabiró Székesfehérvárra kölcsönösen at- 
helyeztettek. ,. ; . •. n j

— A-Dv köréből. Rózsa Lajos bodajki,
Markgruber .Gyula székesfehérvári. ?• °szt?‘yu 
állomáskezelők , kölcsönösen áthelyeztettek. .

— Kerekes Lajos dr. helyettes polgármester 
ma a belügyminisztériumban íl hus ..drag'^ f?niegszüntelése, a_ husnrusitasi rendszalwly s több

utazott^ ^rtekez(et a husárusitás ügyében. Az
uj husárusitás rendszabálya tudvalevőleg aug. 
I-én lép életbé. 'Simon Sándor rkapitány tegnap 
d. u. 3 órára • összehívta a mészárosokat és 
henteseket, hogy az - uj szabályrendelet egres 
pontjait megmagyarázza nekik. Az uj szabály
rendelet nehány pontját már ismertettük, nagy
részt egészségi szempontokat tart szem előtt. 
Intézkedik, hogy a husszurószéket legalább héven
belül fel kell állítani. A husvizsgálatot ezután 
pontosabban és szigorúbban fogják végrehajtani.

A leölés előtt és leölés után-m eg fogják- 
vizsgálni a húst. A levágást 6 órával előbb kell 
bejelenteni. Fontos újítás az, hogy a mészárszé
kekben ezután csak elsőrendű húst szabab áru
sítani. A másodrendű, de egészségre, azért nem 
ártalmas húst, hatósági felügyeleti alatt fogják 
elárusítani. Húst kimérni ezután magánházaknál 
tiltja—a szabályrendelet, a kimérést a  hatósági 
husszékben kell teljesíteni.

A szabályrendelet előírja, hogy a húst 
szabadhelyre pl. a mészárszékek elé kifüggeszteni 
nem szabad, szállítani csak letakarva lehetséges.

Az ui szabályrendelet végrehajtása sok 
nehézségbe ütközik'városunkban. A városunkban 
alkalmazott két állatorvos- nem tudja ellátni a 
nagymérvű husvizsgálatot. A piaci elárusítók pedig 
kenyerök veszélyeztetését látják benne. A szabály
rendelet szerint ugyanis- árusítani csak födött 
helyen, az utca porától elzárva lehet a húst. 
Amint értesülünk a helybeli hentesek éá mészáro-

koloniából az időszerűit már. csak egyedül én 
hiányoztam. Hónapokkal ezelőtt megígértem már, 
hogy a négy év előtti látogatásomat megújítom 
és egy hetet töltök kedvelt magyarjaim körében. 
A fehérváriak Szőgyényi M. Géza és Előd Gyula 
dr. kivételével valamennyien a  Budapest villában 
lakiunk. Ott volt Saára Gyula dr polgármester 
nejével, Balog Ferenc kir. táblabiró, Sárkány 
Ferenc vizsgálóbíró, Matskássy Róza felsőbb 
leányiskolái igazgató. Másnap megérkezett Bier- 
bauer Viktor v. főorvos ur neje,' Juth István 
főszémvevő ur nejével, majd Halász .Géza árva
széki ülnök: akkora társaság, hogy akár az egész 
világról nem kellett volna tudomást vennünk.

I. Miért is mentém én Rádegundba?
_ -Elsősorban régi emlékeim fölelevenitése cél

jából, aztán hogy a föntebbi mondásnak: farsang 
titán jól esik a böjt, érvényt szerezzek.

: A mint illő tisztelettel volt szerencsém im
már említeni, a talián koszt nem való magyar 
gyomornak. Egy hétig tisztességgel kibírta n az 
.olaj és vaj segítségével egybeállitott gyomorron
tást, aztán elgyengültem a . páros viaskodásban 
s a  dicső emlékű .Czérna Gyuri, a néhai spriccer 
generális jelszavát követve, vallottam, hogy szé
gyen á futás, de .hasznos. Igenis,!, félig-meddig, 
ámbár teljes tisztességgel, megfutottam Veneziá- 
ból.Rupprich doktorhoz Radegúrid fúrdőorvosá- 
hsz és . teljhatalmú urához beállítva, elmondtam
neki: ...........  ■ . ; '

— Á‘ihlet méltóztatik látni, nem a beíég- 
émber szymptomáival jöttem ide, d e -a  mi a 
többinek jó, nekem se árthat. Kérek egy kis hí- 
deg vizet, valamijét az elrontott kis gyomrom
nak, a többit aztán magam is tudom.
- > Két perc., alatt készen voltunk,- A.doktor

----  "I .■ "_B_U-------- .J !»= -!!!
mosolyogva adta meg a szükséges írásokat és 
én másnap reggeltől a fürdő vendégek minden 
előnyeinek és minden hátrányainák részese lettem.

Hogy a nyájas olvasónak fogalma légyen 
a radegundi hidegvizkura. áldásairól, leírom — 
bocsánat 1 — a szerény magamét.

. . Reggel 5 óra Után szép csendesen; kopog
tatott a  fürdőszolga (minden villának külön fürdő
szolgája van). Ha az első kopogtalást nem hallja 
meg az ember, jön a  második, az erélyesebb, 
aztán dorombolás s ha okvetlenül szükséges volna, 
ajtórágdosás, — mert fölkelni muszáj, az orvos 
ezt úgy rendelte. Én az első szelíd nyomásnak 
engedve, rögtön kiugrottam az ágyból. Leonhard 
— jó német néven így hívták a  jó öreget — 
ekkor egy lepedőt akasztott a nyakamba és be
kísért a fürdőszobába. Ott belemártott egy lepedőt 
jó hideg forrás vízbe s. azzal tetőtől talpig körül
csavart, a fejemre pedig egy szintén hideg vízbe 
mártott fehér sapkát kerített. Mindez a jó meleg 
ágy után nem épen paradicsomi élvezet, de hogy 
az egészségnek nem árthat, minden okos ember 
érti. Ezután jön a dörzsölés. Kezdi a felülről és 
végzi-a lábaknál, aztán újra — öt teljes percig. 
Ezután következik a: légfürdő. Kinyitják az abla
kokat. A vizes ruhát .leveszik és ráteritenek egy 
szárazát ahátunkra-. Ennek két sarkát a paciens,. 
másik kettőt pedig. Leonhard fogja. A . paciens 
a  melle felé lebegteti, ő pedig a hátán. Pár perc 
alatt az ember kimelegszik és megszáradt. Mikor 
ez megtörtént, száraz ruhával ledörzsölik a  ma
gyart s végei a mulatságnak. Aztán jön a többi: 
gyorsan' felöltözni és kimenni a hegyek' közé: 
nagy' sétára, hogy a vérkeringés teljes legyen 
és hogy az ember kellően kifáradjon, illető
lég . kimelegedjék. Ebéd után a zene. élvezése:

190Ö. julíus 30.

sok panaszt emelnek a  szabályrendelet rájok nézve 
sérelmes intézkedései ellen a  minisztériumban.

— Meg nem tarto tt ülés. Dinnyés—Kajtori 
tó ügyében összehívott ülés résztvétlenségKhiányá- 
ban elmaradt. Az ülésre behivottak, úgy látszik, 
nem tudtak megválni a  távol'fürdőzés kelteméitől.

— Szababság a  katonáknak. A zu j kormány 
emberbaráti működése különöse^ a földhöz ragadt 
szegényembereket érinti. Aratás, cséplés idejére 
a hónAédeimi miniszter haza engedte a földmivelésse 
foglalkozó katonákat. Ennek a  megbecsülendő 
intézkedésnékfolytatásakénttegnapüjabbrendeletét 
■küldött le a  városhoz, amelyben utasítja a  katonai
ügyosztályt, hogy a  fegyvergyakorlatra behívott 
tartalékosokat, akik cséplési vagy aratási mun
kájukat nem fejezték be, bocsássa vissza. így 
mintegy .5—-600 tartalékos katona ju t szabad
sághoz s keresheti gondtalanul kenyerét. ,

— A gazdasági iskola öntöző csatornájának
meghosszabbítására vonatkozó s f. évi május hó 
30-án tartott közgyűlésen kimondott határozatot 
a  belügyminiszter jóváhagyta egyúttal a z t . az 
utasítást adta, hogy a. kölcsön tényleges felvétele 
írént hozott határozatot annak idején terjessze fel 
a város. ■ '

— - ._=■_* bodajki füdöközönsóg aug. 2-án d. u. 
fél 6 órakor cabarettel egybekötött táncestélyt 
rendez. Személyjegy 6Ö fill., családjegy 2 kor.

A kabarét műsora : -
1. Ábránd. Előadja zongorán bogáti Hajdú 

Aranka.
2. Bakfis. Monolog, előadja Kovács Irénke.
3. Virágdal Előadja zongorán Kerbler Irma.
4. Symphonia. Előadja zongorán Fekete 

ErzSi; hegedűn Udvardy János-és-Préisz Miklós.
5. Souvenier. Előadja hegedűn Udvardy

János, zongorán kíséri Fekete. József. , . ' '
6. Öngyilkos. Monolog előadja K. Kovács Pál.

-- -7. Porticinéma(Auber). Előadják zongorán.
Deák Adrienné és Fekete József,

.8. Biró előtt. Előadják Udvardy János, Ud
vardy Ferenc és Szőke Pál. . , . _
— 9. Rapsodia. Előadja cimbalmon* bogáti

Hajdú Irén. .
10. Művésznő leszek-. Monológ, előadja Ko

vács Gizi'. • '
11. Gyónás. (Souppée). Előadják énekelve

Fekete Sári, Peske Elemér, zongorán kiséri, Szőke 
József. • ,

után általános pihenés az ágyban, aztán ülőfürdő. 
A szolgát Sóra tájban ismét, kivezényli.a magyart 
a fürdőszobába, ott beleülted egy tisztességes 
hőmérséklettel biró kádba, ő a  hátat dörzsöli, a 
paciens pedig a  másik felét. Közben az egy
hangúság elkerülése végett egy-egy. edény vízzel 
nyakon öntik az emberi, a . mit, természetesen 
nehéz némely „dú.'v&flüchte?; • .niá^..i'6lnx.9giiL 
Ezután ismét légfürdő," áztáfiJfdörissÖleá,"/végül 
a séta következik. ; Esté pedig; lefekvés után 
változatosság okáért, priznitzét 'kaptam a kis 
gyomromra, ; ; . .

Mindenki láthatja, hogy mindez semmi 
esetre sem tehet rósz s a legegészségesebb ember 
is csak hálával emlegetheti azt a jótékony hatást, 
a melyet a legtermészetesebb gyógyító''eszköz, a 
víz agyonzaklatott, a város levegőjében, porában, 
gondjai között meggyötört, idégeire/gy^órpii -Az 
első éjjel olyan kilenc órát aludtam egyfolytában, 
a milyenre a legőszebb. fürtü márnioták .sem 
emlékeznek, aztán, olyan étvágyam lett; - h o g y a  
legedzettebbgyomru fiatal farkasok bízvást büszkék 
tettek volna rája. - . ;

A fürdésnek megfelelőleg rendkívüli élel
mezés is járja Radegundban. Van egy óriási terme 
a fürdőteleonek, a Cursaal: a hol a  fürdő közön: 
ség nagy része, közösen étkezik. . Reggelire . és 
vacsorára aludtejct vágy " édes te je t . a kap a 
magyar. Természetesén rágja a bajuszát,', a  kinek 
van és eintegeti. a. német nemjóját, de nincs mit 
egyebet tenni,' aki gyógyulni. akár "kénytelen; 
belekóstolni abba a különös gyomorvékonyitásba. 
A jp zsíros' töltött káposztáról ilyenkor már, csak 
álmában beszélhet az ember, a finom diszriő- 
pecsenye, a csöpögő libahús, kacsa aprólék isme
retlen fogalmak itt.
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12. Műkedvelő előadás. Előadják Kovács 
Gizi, Irén és Manci. - .

Az ̂ előadás a nagyvendéglő termében tar-: 
tátik meg.

— Felfiügesztett állatorvos. Horváth Sándor- 
állatorvost ügykörében előfordult: szabálytalansá
gok miatt felfüggesztették állásától, ^

. — Hétköznapi vásárok.. Régi rossz .szokás ~ 
alapj'án nálunk is törvény még, hogy az országos 
vásárok vasárnap tartatnak: Hogy'ennek a vásár 
forgalmára egyáltalán semmi befolyása nincs s ,  
hogy az embereket vallásük gyakarjásában fel
tétlenül akadályozza — mindenki tudja., Mélyre 
néző elöljáróságok igyekeznek ezeket a régi 
szokásbkat megváltoztatni. .Helyesén teszik.; A-zála- 
megyéi alispán rendeletét leközöljük m i.is abban 

■ a szép reményben, hogy a jó példa majd nálunk 
• ~ is követésre ta lá l: 1

: 23.763| 1907. „Folyó hó" L4-én 170j907 
szám alatt kelt becses átiratára van szerencsém 
értesíteni, hogy tekintettel arra, miszerint a va
sárnapra .eső országos vásároknak ezen a na
pokon való megtartása vallás-erkölcsi szem
pontból — amelyre különösen napjainkban 
nagy súly helyezendő — alapos kifogás alá 
esik; emellett.ellenkezésben áll a ipari munká
nak vasárnapi szüneteléséről szóló-1891. XIII. 
törvénycikk szellemével; de célszerűségi tekin
tetekből is kerülendő: az elsőfokú hatóságokat 
megfelelő utasítással láttam el arra nézve, hogy 
a  vasár- és ünnepnapokra eső országos vásá
rok hétköznapokra helyeztessenek át. Zalaeger
szeg, 1907. dec. 30-án. Árvay Lajos s. k. 
alispán."

— Miniszteri jóváhagyás. A honvédségi 
fogháznál - tervezett ' átalakításokra vonatkozó 
közgyűlési határozatot a  belügyminiszter. jóvá
hagyta.

— Jönnek a katonák 1 A Veszprémmegyébe 
tartandó nagy gyakorlatok-alkalmából városunkon 
is végig masíroznak a  katonák. A többek között 
aug. 5-én tüzérek jö nek közénk. Lesz gondjuk 
a  szállásadóknak I

. — Drágul a szén. Még csak a nyár elején
vagyunk s a hatalmas szénbányák már most gon
doskodnak róla, hogy az őszre és a télre 
drágább legyen a szén ára. A felsősziléziai szén
bányák ugyanis elhatározták, hogy szeptember 
1-tŐl felemelik a szén árát és pedig a szén 
minőségéhez képest mázsánkint hat-nyolc fillérrel.

| Egyik igen kedves honfitársam az égbe
kiáltó bűnök között emlegette eléggé el nem Ítél
hető ballépését, hogy mikor eljött hazulról, ott- 
hóiin ' két gyönyörű liba hízott s két pár szép
reményű réce várta az éles kést — és ő azt 
mind otthon, hagyta és eszik helyettük aludt tejet 
kiflivel, vagy graham-kenyérrel és iszik rája jó 
hideg forrásvizet és reggelenkint félő aggodalom
mal hallgátódzik kis szobája siri csöndjében, hogy 
Valljon hallja-e már a békák kuruttyolását oda
lenn ?! Mondhatom, hogy a világfájdalomnak élet- 
hűŐb vonásait rég láttam epedőbb vonásokban 
megörökítve, mint szeretett honfitársam arculatján.

. Délben azonban nagy ebéd van. A leves, 
mint felesleg hiányzik. Helyes! De van kétféle 
hús, .szárnyas, tészta stb. Természetesen nem 
csepegő zsírral, hanem szerény német felfogás 
szerint. ■ .

‘ v  Ne méltóztassék azonban azt gondolni, hogy 
mmdézeken a megállapított rendszereken nem jár 
ttiL.'a magyar ész? Ha valaki csendes szemlélője 
akár lenni a paradicsomi almaevés tiltott gyö
nyöreinek, úgy 7. óra táján tekintsen be Koch 
vendéglős barátunk helyiségeibe, ahol a jö ma
gyarok nagy korsó sörök, vagy válogatott pettaui 
bóíbk mellett egy-egy tányérra kiterített pecse
nyékét kebeleznek be, egy farkas étvágyával. 
Erről azonban a doktornak tudnia nem szabad 
s;Ká tud is:róia,:nem éll be arkangyalnak, hogy 
tilzés karddal űzze ki a paradicsom ajtaján a 
gonoszkodásra hajlandó bűnösöket.

; Hogy minket, illetőleg: szérény társaságun
kat napontá,ott találhatott Koch ur termében, az 
bizonyos.:

' ■ . Bükéi Ferenc.

!?

FÉJÉRMEGYÉI NAPLŐ.

— A futató r. k. ,templomban felállított üj ? 
orgona felülvizsgálása és átadása alkalmából fel
vett jegyzőkönyv, örömmel konstatálja, hogy 
mestere, a  kor minden ' technikáját és vívmányát 
alkalmazta benne és kiemeli : a szebbnéí-szebb 
modulatiók gazdag kincsesbányáját, az: össZmű 
hatalmas -hangját, fölséges akkordjait és hatalmas 
erejét, mellyel a nagy gótstylű templomot teljesen 
beltólti, és elismeri, ,hogy . Riege'r Ottó orgona-' 
gyáros olyan művet f.nyújtott, melyhez hasonló 
kevésvan az Alföldön.'.V-EZ alkalommal fel említ
jük, hogy ugyancsak RiégerÖttő az előnyösen is
mert orgonagyáros építi a budavári Mátyás templom 
részére az O-Felsége áltál’ adományozott 80 vál
tozatú hatalmas orgonát1 isj mely ez idő szerint
a főváros legnagyobb orgonája lesz, továbhá a 
Budapest Terézvárosi templom részére 40 váío- 
zatu, az Örökimádás templom részére 20 változatú, 
s nég számos más orgonák építésével van. 
megbízva. . •

— Régiséglelet. Szob7 község határában a
vasúti munkások földmunkálatok közben több 
igen értékes régiségre bukkantak. A lelet cserép 
edények, kardok, bronz tárgyakat és más régi
ségekből áll. A tárgyakat a Luczcnbacher kastélyba 
vitték, honnan a nemzeti múzeumba kerültek. Ott 
fogják megállapítani, hogy- mely korból valók a 
régiségek. -

— A Balatonmellék u] távbeszélő állomásai.
A balatonkörnyékbeli hálózatba — mely julius 
hó 15-től kezdve megkezdte működését — a 
következő távbeszélő állomások tartoznak: Aliga, 
Almádi, Balatonberény, Balatonföldvár, Balaton- 
füred, Fonyódfürdőtelep, Gyentesdiás, Kenese, 
Keszthely, Lepsény, Polgárdi, Szántód, Szent
királyszabadja, Siófok, Veszprém, Székesfehérvár. 
Székesfehérvár posta -és . távírda hivatal e-en 
balatonkörnyékbeli állomásokkal 5 percenkint 1 
koronáért beszélhet, sürgős beszélgetések dija 5 
percenként 3 korona; ha az évi 120 korona 
távbeszélő előfizetési dij helyett 240 koronát fizet
nek elő, úgy az itt megnevezett állomások elő
fizetőivel ingyenes beszélgetéseket folytathatnak:

— A vasárnapi munkastólhét reformja. A 
vasárnapi munkaszünet thai-rendezetlen állapota 
sok kifakadásra adott okot,; nemcsak a kereskedők 
és az iparosok, hanem az alkalmazottak között 
is. Sok száz kérvény és felirat, fekszik a kereskede
lemügyi minisztériumban és az országgyűlés irat
tárában, melyek mind a vasárnapi'munkaszünet 
reformját, illetve annak rendezését sürgetik. A 
sok kérésnek — úgy látszik — végre valahára 
lett is eredménye, mert a . ; kereskedelemügyi 
minisztériumban már elkészült a vasárnapi 
mnnkasziinelröl szóló törvényjavaslat, amelynek 
lényege az, hogy az űzetek a fővárosban egész 
nap zárva maradnak, kivéve .'az élelmiszereket 
árusító boltokat, melyeknek zárórája délelőtt 10 
óra lett. A vidéken az összes Üzleteket déli tizen
két órakor kell majd zárni, míg a határszéltől 
tiz kilométernyire fekvő városok délután öt óráig 
tarthatják nyitva üzleteiket. A törvényjavaslat 
megbeszélésére a kereskedelemügyi miniszter an
kétet akar összehívni, melyet még augusztus 
folyamán szeretne megtartatni* úgy, hogy a javas
latot az ülésszakban elő lehessen terjeszteni. No 
ez nem sokkal több a semminél.

— Etnográfiái veszedelem. Móricz Zsigmond
újságíró és a monográfia szerkesztőségének tagja 
most vidékünkön tartózkodik, hogy nagy mun
káihoz etnográfiái, vagyis néprajzi adatokat gyűjt
sön. Ellátogat tehát az író a  falusi házakba, 
megmondja miben fárad és elbeszélget a föld 
becsületes népével. így azután beszélgetés közben 
megjegyezgeti magának a tájszólásokat, népszo
kásokat, a viselet és a nép csinálta nótákat is. 
Ezen való törekvésben minap a' jeles' iró majd
nem megjárta. Bevetődött ugyanis egyik megye-, 
beli faluba és rögtön a nóták Után érdeklfldött.. 
A falu féifinépe úgyszólván mind a határában 
volt, csak az asszonyok főzték az jbédrevalót, 
hát gondolhatni, hogy egyszeribe elterjedt a híre 
az idegennek. Félóra se telt belé, már nagy cso
mó asszony és-lány állt az előtt a  ház előtt; ahol 
az iró éppen egy leányzó dalolása közben iroga-. 
tott. Egy nagy termetű asszony volt - a legbát
rabb, hát rá „kajátott": _

— Hát ugyan mi járatban van az ur, ha
szabad kérdeznem. ■ . : : •■■ ■

— Mibe? — a nótákat jöttem összeírni.

3

- \ Több se kellett, Égy másik . félóra1 múlva 1 
az egész falu asszonynépe között elterjedt; hogy ■ 
inár a nótái ts összeirjáh,hogy adót vessenek 
rá. A nótásabb hajadonok piszkaiéra, sulyokra - 
kaptak, hogyj^dlazsnakolják* azt a végrehajtót, . 
aki még a-szegény nép: nótás kedvét is adó alá 7 
Írja. Csak- nehezen szabadult meg á ’veszedelem- 
bői Móricz. Zsigmond, uram. Az volt a szrencséje, ■ - 
hogy egy menyecskének már előbb megmagya
rázta a dolgot, mért az kioktatta'a sók asszonyt, 
hogy mifajta nagy-könyv is az a  „monogram- 
lia“. ' •• - - ..............' '  . '  • . ■

Egy J ó im b ó l való f iú  Budapesten a. '■ 
tisztviselő-telepen, kertes házban kiváló fé l
ügyelet mellett a telepi gimmziúm hoz'közéi: 
teljes ellátásra egy előkelő' állami tiszti/i- r ,  '■ 

kelőnél elfogadtatik.. .. - -.- .

— Kérelem. Több oldalról-jövő óhajnak vélek „ 
elegei tenni, amidőn áz „A/éa Villányszinház“ mé- '’ ---' 
lyén tisztelt hölgy látogatóit a'legalázatosabb tisi£i> - 
telettel. kérem, hogy a színházba lehetőleg .kalap-Vő.; 
nélkül jönni kegyeskedjenek. Esetleg a kalapokat:;,'^., 
a  színházban levő fogasokra, aggatni szivéskedje- 
nek. — Egyúttal szives tudomásra hozom; hogy ' ' 
általános közkívánatra á „Hamu pipőke“ 'cimű 
gyönyörű szineskép műsoron marad és jövő va
sárnapi gyermek előadáson is látható lesz. Kiváló, 
tisztelettel a Villányszinház vezetője/.'.

— Előfizetési fölhívás (Amerlkában.)Január; H 
és julius elejével a lapok hírrovatának éíén.pon,-.,- 
tosan megjelenik az az udvarias figyelmeztetés,; ' 
hogy a félév lejárt s az előfizetők uji'ják még 
előfizetésüket. Égy amerikai újság ezt az Euró
pában sablonos szövegű figyelmeztetést mp:i 
julius elsején Így fogalmazta m eg: 1

A takarékosság szép erény. El tudjuk 
képzelni, hogy valaki'annyira megy 1 a taká-' 
rékosságban, hogy inggomb helyett a szemöl
cséré gombolja galérját; hogy takarékosság : 
kedvéért a vasúti kocsi ütközőjén utazik; hogy 
megállítja óráját, nehogy elkopjanak a kerekéi;- 
hogy írásban pontot, vesszőt nem tesz s Így ■ 
takarítja meg azt a néhány csöpp Untát. Dé a  - 
takarékosságnak ezek az eszeveszettjei azért 
mind előkelő dzsentlmenek azokhoz 'a ' polgár
társakhoz képest) a kik takarékosságból - nem ' 
fizetnek elő az újságjukra. ' ■

E megdöbbentő őszinteséget, a mely. azon
ban nagyon sok, sőt mondhatnánk legtöbb szer
kesztő-kiadó szive vágyát fejezi ki — nem mi 
irtuk. Amerikába lehetséges az ilyesmi, nálunk 
nem. A konzekvenciákat azonban mindenki, bátran 
levonhatja önmagára nézve is, különösen á ' fi
zetés tekintetében ugyebár!? '

— Gyümölcsöző vállallcozás.Erdély i István,- 
Sziics János serégélyesi -Iakósok, hogy a községi 
plébános, Beesik. Ernő kertjébe 'betekintették,' 
heves vágy fogta .el szívókét a sárgabarack Után.- 
Vágyakozásuk vállalkozó szellemükben. testet:;ÖI-- 
tott s a barackfákat alaposan megdézsm'áhák. 
Mikor pedig á'házbeliek neszét vevén’adólognak,;' 
kinéztek a kertbe, a két tolvaj iramqdáséban- 
összegázolta a  kert veteményeit' A biróság.1 előtt'' 
számolnak.

— Cstiszi események. Csősz csendes, nyú-
galmas falujában is néha kirúgnak a hámból az 
emberek. Mányoki Károly helyettes-biró és Leposa 
János kisbiró a múlt vasárnap éjjelén útnak
indultak, hogy tanulmányozzák az éjjeli csönd
életet. Tanulságos adatokra a  község, korcsmájá
ba bukkantak, hói három szilaj vérü csőszi 
legény a zárórán'jóval túl iszogatott, dalolgatott- 
a község csendéletének megzavarására. A h é t 
biró ráncba akarta szedni a rendettenkedőket, 
azonban azok mindegyike annyira zokon vette, 
a . dolgot,' hogy tefiegesen állottak ellent.a  ■ figyel-, 
meztetésnek.. Á .két/bíró nem_ menekült -ki .ép 
bőrrel a  . csatából, mindégyiktfic . heves , ütlegelést 
szenvedett. Az ügy további intézkedésre a bíróság 
elé kerül. -.- • '•

- Piaci árak. Búza 23:20^-23—40, roz  ̂
18.20— 18.40, árpa 14.20— 14.80, zab 16.^r 
16.20, tengeri 16 korona.

Húsárak, Marhahús 1. rendű 1.60 fe,
II. rendű 1.44 korona. Sertésszalonna füá*.

. tölt. 1>6Q. k .,. friss . . . . . , .  .-...V' •
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, Értesítők.
lií. Félsö Kéréskedelmi Iskola. ,

. "Az cxakt tudományok feílendülése, a^teth- 
niícfl vívmányai korunk életfunkcióit reális irányba 
terelték;'Célszerűségi, hasznossági elvek vönulnáK 

. vígig a társadalomnak legtöbb tevékenységén. Az 
államok,színié lázas tevékenységgel rendezkednek 
be" a píáktiküs élet céljaira. Még a művészeteken 

A I’ art Pour I art 
elviét ■ egyre-másra döntögetik. Elméletben, gya
korlatban égyképen oda iparkodnak hatni, hogy 
a költészet, zene, stb. közös kincse legyen az 
emberiség mindén osztályának. Ném is említve 
az "építészetet, mély az ipar, kereskedelem s más 

•' praktikus érdekék szolgálatába szegődve, stíljében, 
méreteiben óriási változásokon nient keresztül.
' . Könnyért bélátháini, mi fontos ily korban, 
hogy ás élét eme hatalmasan fölszaporodott 
praktikus vóriatkózásainák intézése milyen kezek
ben van; kik üzérkéÜnek, kik kereskednek, kik 
forgatják a váltót, kik intézik a kamatlábak sorsát 
stb. Eov'étítezik ebből, hogy airtily _ mértékben 
emelkedik az élet praktikuma, hasonló arányban 
n5'óim  intézmények jelentősége, melyek spéciéi 
eris az életre nevelik, készítik elő növendékeiket, 
hallgatóikat.

. Ezek a gondolatok támadtak bennünk, hogy 
a Felső Kereskedelmi’ Iskola Értesítőjét ismertetés 
végett kezünkbe vettük.

S ezzel a szempontot is kijelöltük, melyből 
a- ntívezetf tanintézetnek a lefolyt iskolaévben 
végzett munkáját mérlegelni kívánjuk.

,A Kereskedelmi iskolák oktatásától és neve
lésétől szakképzett, lelkiismeretes egyéneket vérünk, 
kik. kezében a magyar kereskedelem tisztessége, 
virágzása és haladása biztosítva van. Nincs 
egyetlen pálya,-melyen a törvényt, a becsületet 
annyiszor hágnák át, mint a kereskedelmin. Sőt 
kissé tágabb leíkiismerettel rajta a törvény sorom
póin belül-is temérdek visszaélést követhetni el.

... Ezért tartjuk mi a kereskedelmi iskolák 
elsőrangú feladatának, hogy a szakszerű kiképzés 
mellett derék, fedhetlen jellemek nevelésére kiváló 
gondot fordítsanak.

A kiképzés munkáját elismert, kipróbált tan
erők. végezték, kiknek képzettsége, lelkiismeretes 
odaadása élég biztosíték arra, hogy ifjaink keres
kedelmi műveltsége ezen a föltételen nem múlik. 
Tanulmányi tekintetben iegyöngébb előmenetelt 
mutat fői a középosztály, melynek 45 növendéke 
közül 16 bukott meg (36J). Az alsó osztálynak 
48 tanulója volt. Ezek közül 13 (27-4) növendék 
néirt lett eleget tanulmányi kötelezettségéinek. 
Legjobb eredménnyel a felső osztály végzett, 
34’ tarttiilója közül csak 4 bukott meg.
' Az éretségi vizsgálatok junius 22-én és 
23-átv folytak le. 32 tanulót bocsátottak szóbelire! 
Ezek’ közül jeles érett volt 1, jól érett 8, egy- 
S2Öiüíen érett 21.

A statisztikai kimutatások egyik por,íjából 
értesülünk-, hogy az intézet 127 növendéke közt. 
69 volt a zsidó. Részünkről egy cseppet sem 
csodálkozunk ezen. Derék izraelitáink készsége, 
ft'ajlátídóságá a kereskedelmi pályákra ismeretes. 
Széretfünfc volna azonban összehasonlítást: tenni 
a'köreSztény és zsidó ifjak tanulményi és mágá- 
vraéféti eiőmenüteié'közt. Szerettünk volna tisztába 
jörthi azzal, hogy á mi ifjainkMérkuriüs-kegyelt
jei-mellett hol tártának,1 milyen eredménnyel pre
parálják magukat az üzleti .élét kevésbbé- '„himes 
iKbZöjéré." Nem'; kis sajnálatunkra. azpnban az 
cgyös taiiúlók 'részlétéé. osztályzatát az Értesítőbe

az eredményektől.
az utóbbi
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— belyeselnők is. Itt azonban semmi ptausibilis 

: kedelmi pályára készülő fiaink mevelese,- jeli
kénzése tekintetében várhatunk to le í . : _ -

P Úgy góndolj'uk, itt külön kell választ adnunk 
az igyekezetét,: a'jóakaratot az eret 
Az előbbi elsősorban a nevelőkben, 
nagyobbrészt á  tanulókban fekszik. .

- y Csak ha a  növendékek lelkebe látnánk, 
mondhatnánk érdemleges itétettt..«  utóbbi t i n 
iéiben. így meg kell elégednünk azzal, hogy a
tanulók m agaviseleti előmenetelét m érlegeljük. A
alsó osztály 48 tanulója közül 11 növendék tanú
sított jó és 37 szabályszerű viseletét.  ̂A maga
viseleti előmenetel a középső osztályban így 
oszlik meg: 25 jó, 1 9  szabályszerű es 1 kevesbbe 
szabályszerű. A felső osztályban 18 tanuló jo, 
16 szabályszerű osztályzatot kapott. A szabály
szerű előmenetelek száma tehát — mint latjuk
_ cjgg nagy. Az .összes tanulóknak több mint
öli százaléka. Hatalmas szám ! S mi több: ser
dülő korban lévő ifjaknál komoly következmenyek- 
nek bírája rejlik benne. — Ismét kiváncsiak vol
nánk tudni, mikép oszlik meg ez a szép százalék 
keresztény és nem keresztény ifjaink közölt ! .

E szomorú eredménnyel szemben valósággal 
az oázis üdítő hatásával hat ránk az a komoly 
lelkiismeretesség, melh cl az intézet elöljárói a 
rájuk bízott tanulók nevelésén fáradoztak. Szép 
szerepet játszott ebben a Maria-kongregáció, mely 
Csúcs István .hittanár agilis üvezetese ̂  alatt a-ke- 
vésbbé kedvező miliőben is nagyhatású jnűködést 
fejtett ki. Méltó visszhangja enneka működésnek 
az a pár levél, melyben a kongregációink már 
az életben élő tagjai fogadalmukat megújították- 

S ha annyi jóakarattal, annyi odaadással 
szemben mégsem mutatkozik a megfelelő ered
mény, másban nem kereshetjük okát, csak a 
tanulók különféle életviszonyainak egyenetlen 
megoszláséban. , :

Végelemezésbén büszkén mondhatjuk, hogy 
felső kereskedelmi iskolánk magas nívón álló 
tanintézet, mely céljának, a hozzáfűzött várako
zásnak megfelelve, számottevő tényező a hazai 
kereskedelmi - életben. Nagy érdenie az iskola- 
fentartó Kereskedeimi Társulatnak, még nagyobb 
érdeme az. intézet derék igazgatójának és tanár
testületének. S ha hozzávesszük : a közelhóuapok, 
melyekben, az. iskola uj, tágasabb, a .tanítás 
céljaira rendezettebb és alkalmasabb épülete meg
nyílik .— .az.; oktatás még intenzivebb lehetőségét 
nyitják meg az illető faktorok előtt: mi is joggal 
ismételhetjük-Páé János igazgató szavaival (Az 
uj iskolái .Ért. 7. 1.), - mindezek a .legjogosabb 
büszkeséggel és reménnyel töltenek el bennünket 
á székesfehérvári kereskedelmi akadémia jövője 
iránt .

1908. j'ulíús. 30.
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HIBTLING PÁL
KOCSIGYÁRTÓ,

űzlct: Székesfehérvár. Rak(ár:Tolnai-utca 16. Simdr-utoa 35.

I

A nagyérdemű közönség • becses Ügyeimébe ajánlom ] 
| dúsan berendezett kész kOCSÍ rak tá ro m a t. Továbbá 
i ajánlom u j o n a n  berendezett bOQflár ÜZlfitBITIBt, ] 
készletbe tartok mindennemű hintó és hajtó kocsi-I 
korbákatj kerekeket és hozzá tartozó összes fa  része
két a leggyorsabban • és jutányos árban szállítok.'[

Kovács, bognár és kocsifényéző 
■== — tanulóit felvétetnek. = - = - I

1 az 1908. évi tavaszi és nyár idényre.
Egjr szelvény I s-clvény 7 korona 

1 szdvuny 10 korona 
1 szelvény 12 korona 
1 szelvény 15 korom 
1 szelvény 17 korona 
1 szelvény Ití korona 
1 szelvény 2j  korona

E$y .zelvényt fekete szalotmiMlioz 20 — K.-ért, «zintÜ£j- felölídszflvetel, turisífllodciií sehem- lningunistb. .tb, gyiri Srikott küld amint megbízható is uolltl cíg .mindcnüU tsmert poszté.. gyári raktár ' ' *

S I E G E L - I M H O F B r ü n n .
. Hinták iajfrtn és bérmeatva, -. .

Az aMstSH. a melyeket a magiRvevő élvez,, ha aövctúfikfégVetél közvetlen SI«i«UKmhöf c^- 'óéi, Agyán piacon rendeli lUctj, igen {elénlékeuyek. , 
Szabott, liAolcsfibb Araft* (írttal v&latzttk. . 
Mlntihfl, Hgvelijtes - laful̂ álís, még a legkíselé* é r : ' rendelésnél !< friss árúban. 'J

3L -A. S Z L Ő  í
? í CIM-, ClMpR-, SZOBAFESTÖ- és MÁZOLÓ 1

; ;  S Z E KE SF ÉH É R V Á R, V Á S Á R T É R  17.  S Z Á M .  . .. " N 2
EiváJfál mtrtden B’éiákmába vágó munkát a legnagyobb igényeknek megfelelölég, szolid árak mellett. = &

‘^ “  Ugyanott egy jó házból való fiú tanulónak felvétetik. -
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